Михайла Грушевського, але їх достоту поєднало українське
інтелектуальне середовище Львова. А головними свідками
знайомства й закоханості стали ліричні поезії, якими Михайло
спробував передати свої «невислóвні» почуття. А Марія стала і
товаришем, і «утіхою милою». Проте залишалася самодостатньою
особистістю.

У переддень свого дня народження, 28 (16) вересня 1894 року, до
Львова приїздить 28-літний новопризначений професор першої
кафедри української історії, вихованець Університету св. Володимира
Михайло Грушевський — «дуже скромненький і звичайний на позір,
та ще в чужині не знає, куди обернутись». Сумує за київським
товариством і поступово вживається у львівське.

Мій світе затишний, моя утіхо мила,
Яку в собі ти радість принесла!
Блаженна сила та, що на широкім світі
Докупи нас звела.
Сміливо й радісно, без страху та вагання
Рушаймо ми тим шляхом світовим…

Ця поезія народилася, напевно, тоді, коли Марія відповіла «Так!» на

лист-освідчення Михайла Грушевського від 23(11) березня 1896-го:
«Думаю, що для Вас не тайна моя симпатия до Вашої особи… Але ми
так недавно знаємося, що — припускаю — моя звичайна
насьмішкувата і скептична покривка могла затулити не в однім мій
дійсний характер; прошу вірити, що здатний я й до глибокого і
тривкого почуття, а люде, що близше знають мене, потвердили б, що
маю вдачу добродушну і вирозумілу.

Чи
він ся поінформував в тім ділі добре, чи взагалі буде се по закону, чи
ні?».

Для отримання повноваження о. Левицькому Грушевський
звертається до єдиної у Львові православної церкви Святого Георгія,
парафіянином якої був, та відбуває 14(2), 17(5) та 24(12) травня 1896
року біблійні оповіді, готуючись до майбутнього шлюбу.

У цей самий час, 7 травня (за новим стилем), о. В. Томович
повідомляє, що не заперечує, щоб священник Левицький здійснив

обряд вінчання, і передає в консисторію підготовану ним «декларацію»
для отримання дозволу.